[xxx. *Ostentio quoniam si ioseph filius fuisset dominus nec rex esse potuisset*].
Ioseph enim Ioachim et Iechoniae filius ostenditur,
quemadmodum et Matthaeus generationem eius exponit.
Iechonias autem et qui ab eo omnes abdicati sunt a regno,
Hieremia dicente sic :

5 Viuo ego, dicit Dominus :
Si factus fuerit Iechonias, filius Ioachim,
rex Iuda,
signaculum in manu dextera mea,
inde abstraham eum
10 et tradam eum
in manu quaerentium animam tuam ;

et iterum :

15 Inhonoratus est Iechonias
quemadmodum uas quod non opus est..
.. quoniam proiectus est in terram
quam non sciebat.
Terra, audi sermonem Domini.. :
.. Scribe uirum hunc abdicatum hominem..
.. quoniam non augebit de semine eius
20 sedens super thronum Dauid,
princeps in Iuda ;

et iterum Deus ait super Ioachim patrem eius :

Propter hoc sic dicit Dominus super Ioachim [patrem eius] regem
Iuda[aeae] :
25 Non enim erit ex eo sedens super thronum Dauid
et mortificatum eius erit proiectum
in aestu diei et in glacie noctis ;
et respiciam super eum et super filios eius
et inferam super eos
30 et super inhabitantes Hierusalem, super terram Iuda,
omnia mala quae locutus sum super eos.

TIT. nec CVA (*in argum.* non CVA) || 4 dicente sic CA : *transp.*
V || 10 et tradam eum AS : *om.* CV || 11 manu CV : -num A || 14
opus est CVAS : *transp. edd.* || 18 scribe A : scribere CV || 19
quoniam CA : quomodo (quom) V || 23 dicit V *edd.* : dixit CAS ||
[patrem eius] : *uid. transl. ex l. praec. Ma St* || 24 iuda[aeae] : *cf.*
Turner 231,14-19 Ιουδα Sept. || 25 non CV : nisi A || 26 mortificatum
(τὸ θνησιμαίον *Sept.* = cadaver) || 28 respiciam CV : -mus AS ||
28-29 eum — inferam super VA : *om.* C ||

c) [21,9] Il faut encore ajouter que
les ancêtres de Joseph s'il était « le fils de Joseph » Il ne
ont été déchus de la royauté : pourrait être « Roi » non plus Lc 1,32-33
Jésus Roi n'est donc qu'« Héritier », <et cela> d'après
pas fils de Joseph Jérémie. Car Joseph apparaît comme
fils de Joachim et de Jechonias dans la généalogie que Mt 1,12 et 16
Matthieu nous présente. Or Jechonias et tous ses descen-
dants ont été exclus de la « Royauté » d'après ce que nous
dit Jérémie :

Par ma vie, — ORACLE DU SEIGNEUR : Jer 22,24-25
Quand Jechonias, fils de Joachim,
roi de Juda,
serait un anneau à ma main droite¹,
je l'en arracherais
et je le livrerais
aux mains de ceux qui en veulent à « ta » vie ;

et encore :

Jechonias est deshonoré Jer 22,28-30
tel un vase dont personne n'a besoin..
... car on l'a jeté dans une terre
qu'il ne connaissait pas.
Terre, écoute la parole du SEIGNEUR... :
... Inscris cet homme comme dégradé..
... car rien de sa race ne prospérera
de manière à s'asseoir sur le trône de David
ou à être prince en Juda.

Dieu dit encore au sujet de Joachim son père :

Pour cette raison ainsi parle le SEIGNEUR au sujet de Joachim, Jer 36,30-31
roi de Juda : [Sept 43,30-31]
Rien de lui ne s'assoira sur le trône de Juda
et son cadavre sera jeté dehors
à la chaleur du jour et au froid de la nuit ;
mon regard <de colère> sera sur lui et ses enfants ;
je ferai venir sur eux,
sur les habitants de Jérusalem et sur la terre de Juda
tous les maux que j'ai annoncés à leur sujet.

1. Le précieux anneau à cachet, pour signer. Cf. *Agg.* 2, 23 « Je ferai
de toi comme un anneau à cachet » (trad. Geslin, *Bible de Jérusalem*,
1948).

Qui ergo dicunt eum ex Ioseph generatum et in eo habere spem abdicatos se faciunt a regno, sub maledictione et increpatione decidentes quae erga Iechoniam et in semen eius. Propter hoc enim dicta sunt haec de Iechonia, Spiritu
5 praesciente ea quae a malis doctoribus dicuntur, uti discant quoniam ex semine eius, hoc est ex Ioseph, non erit natus, sed secundum repromissionem Dei *de ventre David* suscitatur Rex aeternus qui *recapitulatur omnia in se*.

[xxx. *Ostensio quoniam per quae proiectus est homo a paradiso per haec iterum intrat in paradysum*]

10 Et antiquam plasmationem *in se recapitulatus est*, [21,10] quia quemadmodum per inobaudientiam unius hominis introitum peccatum habuit,

et *per peccatum mors* obtinuit,

sic et per obaudientiam unius hominis

15 iustitia introducta uitam fructicat his qui olim mortui erant hominibus.

Et quemadmodum protoplastus ille Adam de rudi terra et de adhuc virgine

(nondum enim pluerat Deus et homo non erat operatus terram)

20 habuit substantiam et plasmatus est *manu Dei*, id est *Verbo Dei*

(omnia enim per ipsum facta sunt,

et :

sumpsit Dominus limum a terra et plasmavit hominem),

25 ita *recapitulans in se* Adam ipse *Verbum* existens ex *Maria* quae adhuc erat *Virgo* recte accipiebat generationem *Adae recapitulationis*.

1 dicunt eum CVAS : *transp. edd.* || 3 in CVA : *uid. cap. C^x* || 5 ea CA : et V || 6 hoc est CVAS : id est *edd.* || 8 *recapitulatur* CA : -lat VS || 14 obaudientiam CV : inobau- A || 15 *fructicat ita coni.* (*cf. app. F*) : fructicet C fructificet VA || 17 protoplastus (protho- A) AC^x : protoplaustus (protho-V) CV ||

Ceux donc qui disent que le CHRIST est engendré de Joseph et prétendent mettre en Lui leur espoir s'excluent eux-mêmes du « Royaume » et tombent sous la malédiction et les invectives qui atteignent Jechonias et sa descendance. Car si ces malédictions ont été prononcées contre Jechonias, c'est que l'ESPRIT savait d'avance ce que diraient un jour les faux docteurs ; Il voulait ainsi leur faire comprendre que le CHRIST n'est pas né de cette race de Jechonias, — c'est-à-dire né de Joseph, mais que, selon la promesse de Dieu, Il a été suscité « *du sein de David* », Lui, le ROI ÉTERNEL, qui « *recapitule toutes choses en Lui* ».

Ps 131,11
Lc 1,33
Eph 1,10

SECTION III

La doctrine de la « recapitulation » et le salut d'Adam

A. — La « recapitulation »

Et toute son œuvre, qu'Il avait jadis modelée, Il l'a « *recapitulée en Lui-même* ».

Eph 1,10

La ressemblance des deux Adam¹ [21,10] De même en effet que, par la désobéissance d'un seul homme, le péché a fait son entrée

Rom 5,19 et 12

et que, « *par le péché, la mort* » a prévalu, de même, par l'obéissance d'un seul homme,

Rom 5,12

5,19

« la justice » a été introduite et elle produit des fruits « *de Vie* » chez ces hommes qui autrefois étaient morts.

Rom 5,18 et 21

Et de même qu'Adam, le premier <homme> modelé, a eu comme substance « *la terre* » intacte et « *vierge* » encore

Gen 2,7

(car Dieu n'avait pas encore fait pleuvoir et l'homme n'avait pas encore travaillé la terre)

Gen 2,5

et qu'il a été façonné « *par la main de Dieu* », c'est-à-dire « *par le VERBE de DIEU* »

(car : tout a été fait par Lui

Jn 1,3

1. Irénée reprend, pour l'approfondir, le texte de *Rom.* 5 (v. p. 329).

[Theod. Dial. I, Schulze 52, Clark 2, r° 15°, 4-11]

Si igitur *primus Adam* habuit patrem hominem et ex semine uiri natus est, merito dicerent et secundum Adam ex Ioseph esse generatum. Si autem ille *de terra* quidem sumptus est et Verbo Dei plasmatus est, oportebat id ipsum Verbum *recapitulationem* Adae in *semetipsum faciens*, eiusdem generationis habere similitudinem.

— Quare igitur non iterum sumpsit *limum* Deus, sed ex *Maria* operatus est plasmationem fieri?

— Vt non « alia » plasmatio fieret neque « alia » esset plasmatio quae saluaretur, sed eadem ipsa *recapitulatur*, seruata similitudine.

xxxij. *Aduersus eos qui dicunt eum nihil de maria accepisse*.

[22,1] Errant igitur qui dicunt eum « nihil ex Virgine accepisse », ut abiciant carnis hereditatem, abiciant autem et similitudinem.

Si enim ille quidem *de terra* et manu et artificio Dei

3 semine VA : -ni C || 5 αὐτοῦς Clark. 2 : om. edd. || 6 γεγενῆσθαι edd. : -γενῆ- Clark. 2 || 10 τόν Clark. 2 : om. edd. || 18 ἡ Clark. 2 : om. edd. || Trt. qui CVS : qui se A || 23 errant VA : erant C || λέγοντες Clark. 2 : καὶ praem. Hv || 23-24 ἀνειληφέναι Clark. 2 : εληφ- edd. || 25,26 abiciant (bis) CVAS : abjiciant (-iic- St) edd. ||

Εἰ τοίνυν ὁ πρῶτος Ἀδάμ ἔσχε πατέρα ἄνθρωπον καὶ ἐκ σπέρματος... ἐγεννήθη, εἰκὸς ἦν καὶ τὸν δεῦτερον Ἀδάμ λέγειν αὐτοῦς ἐξ Ἰωσήφ γεγενῆσθαι. Εἰ δὲ ἐκεῖνος ἐκ γῆς ἐλήφθη, πλάστης δὲ αὐτοῦ ὁ Θεός..., ἔδει καὶ τὸν ἀνακεφαλαιούμενον εἰς αὐτὸν [τὸν ὑπὸ τοῦ Θεοῦ... πεπλασμένον ἄνθρωπον], τὴν αὐτὴν ἐκείνῳ τῆς γεννήσεως ἔχειν ὁμοίτητα.